m itius cum  isto p resb ytero  M elchione se h ab eren t,  nec velint ita 

subtiliter om nia  pertractare et om nim ode v id ere :  nos enim  re li

giosi sum us et quantum cum que iustitiam h ab eam u s,  m ulta sunt 

que dissimulare debem us propter  habitum et religionem^ Item  liti

gando, tandem succum bim us, quia idem frater Philippus m ihi dixit 

quod est ignarus et sem per vacuus et oportet de ista c o m m issio n e  

se p.... intendit quod peritos consulat, et periti fere o m n e s  sunt 

contra nos, et ideo nos avisat eo m odo honesto quo m elius potest. 

Item  dom inus A rim in e n s is ,  quem consulebam, petens ab e o  a u x i

lium , ut dom inus noster aliqualem faceret declarationem , ut pete

b atis ,  dixit hoc non fore iustum , et quod nobis  sufficere debet 

abere domum et alia modica que habemus, cum habeam us d o m u m , 

ecclesiam  et officinas.

— 4§ —
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Item dicunt quod nunquam fuit intentionis Domini nostri pri

vare eum  totaliter ; item dixi eis quomodo iste habet omnia em o 

lumenta ecclesie cum acervo communi, et plus habet quam antea 

habuerat; respondit quod si habet plus, Dominus noster assentit prop

ter expensas varias quas in multis annis in curia fecit, que forte 

ascendunt ultra octingentos ducatos, et si preposituram perdidisset, 

nunquam ecclesiam illam habuissetis. Item dicitis quod totum habet: 

dicunt quod non, imo habetis funeralia, oblationes et aliqua similia, 

et licet dixerim quod non, ut in litera vestra patet, dixit frater 

Philippus quod vos habetis. Unde hiis visis , laudaret nos potius 

transire humane cum eo, et ad tempus dissimulare, nec velle omnia 

tam punctualiter videre, eo maxime cum ipse homo sit litigiosus et 

male fame, et isti tales aliquando reperiant amicos, maxime quando 

vident se positos in ultima desperatione. I te m , ibidem nullum 

habetis am icum  in clericatu, imo dominus Antonius de M ulted o  

can.... curialis et... notus, clamat contra vos coram istis curialibus, 

quod accepistis possessionem cuiusdam domus sue et eum exp o

liastis, et nondum est mortuus et iam bona sua procuratis habere 

iniuste, et quod facimus lites et homicidia : undique allegant c iv i

tatem Placentinam, in qua multa et multa dicuntur contra, non in 

presentia D om ini nostri, unde contra vicarium vestrum non m o 

dicum est indignatus.

Item D om inus noster vellet istos canonicos regulares in sancto 

Ioanne Lateranen. ponere, et eis de aliquibus providere, et est ultra 

mensis quod sunt hic, nec adhuc habere potuit quod vellet, et ip- 

semet D om inus noster agit facta sua in persona et non potest 

assequi, ne maiora scandala oriantur. Item dicit idem dominus P h i

lippus quod omnes doctores et iudices et canoniste sunt contra 

nos, excepto uno iurista qui non bene mandatum intelligit. Item 

dominus Baptista C igala ,  cum quo locutus sum , est istius m e n tis ,  

videlicet, laudaret bonum transire cum eo. Si autem velletis quod 

bulla fieret declaratoria, et Dominus noster declararet quod ipse 

presbyter M elchion non habet se intromittere de istis, et quod so

lum haberet prebendam prepositure cum canonicatu, et de aliis non 

se introm ittat,  dico quod istud esset ignem accendere in dom o 

vestra. Scitis enim Dominum nostrum moriturum, status ianuensis

A t t i  S o c . L ig .  S t .  P a tr ia .  S erie ì .* Voi. XXI. 5
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status volubilis ,  et pro m in im o insurgeretur c o n tr a  v o s ,  cum vix 

possitis, term inis  stantibus, in pace perm anere.

V eT u m , co ll igo  serm onem  m eum , co n clu d en d o  quod m ihi videtur 

q uod cum  prefato p resbytero  sic transeatis, et eum  am icu m  et be

n e v o lu m  habeatis. N a m , ut ait Bernardus, non s e m p e r  gladio, sed 

sepe servitio vincitur in im icu s ,  qui inspiciendo suam  iniquitatem 

et nos bene cum eo transire, dubium non erit  quod  etiam ipse se 

hum iliabit. Si autem.... vultis tentare quod D o m in u s  n oster  faciat 

quod  petitis, quod dubito forte difficile e r it ,  poterit is  respondere 

quum  interim veniet m. Iacobus ( r ) ,  vel v o s  a liquem  e x  vestris 

m ittere  qui nos sollicitabit, et nos etiam faciemus debitum  n o stru m , 

sed melius erit cum  eo amicabiliter com ponere, interpositis  amicis 

et m ediis vestris. L iteram  vestram cambi C h r is to p h o r o  rem itto ,  quia 

n on  m ihi visum  est esse necessaria, ac etiam  quia non dicitur in 

m e, sed in m agistro Iacobo qui est absens, et l ice t  habeam  p rocu 

rationem , oportebat ducatum unum exponere et in form a pubblica 

dictam  procurationem exhibere, aliter non daret, sic igitur rem ansit: 

sed si ego  vidissem rem vestram fatibilem, non propter  hoc di

m isissem  quin non expedivissem facta vestra. B ene valete. R om e 

i r iulii 1444.

Vestr. Paternitatum filiu s  

F r .  M a t t h e u s  d e  T e r d o n a .
♦

Il savio consiglio riusci accetto a persone che liti

gavano non per spirito contenzioso, ma per dovere di 

coscienza, nel conservare i beni della comunità; e venendo 

esso dall’ alto, gli si die’ pronta esecuzione, giudicandolo 

da una minuta d’ istrumento passato fra il prevosto e il 

priore ed i frati di Castello. Ne duole che l ’ atto sia 

mancante di data e monco; dalla parte rimasta si ricava 

avere il Fattinanti cesso ogni suo diritto sui redditi

f i )  A  giudizio del p. Borzino, questo maestro Giacomo era il p. Cam pora, 

eletto vescovo di Caffa, che dovea portarsi a Roma per esservi consacrato; ma. 

la cosa non corre. Vedi a pag. 144 dei miei Vescovi Domenicani Liguri.
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e proventi in qualsiasi modo e.d a qualunque titolo 
dovutigli sulla prevostura, contro una corresponsione fis
satagli dai padri, e che ignoro qual fosse, ma coll’ ob
bligo stringentissimo di dichiarare tutti i luoghi del 

comune, possessioni, feudi, terratici, ed ogni altro ce

spite d’ entrata annesso alle cappelle, chiesa, canonicati, 
e massime alla prevostura.

(N . i o )  ( ............... ;

Iesu s .

In nom ine Domini amen. Venerabilis dominus Melchion Fatinanti, 

prepositus ecclesie sancte Marie de Castello, nunc canonicus et re s i-  

dentiam faciens in ecclesia s. Marie de Vineis, sciens ex bullis et lite

ris apostolicis fuisse concessam et datam dictam ecclesiam fratribus 

et conventui s. Dominici, tunc et nunc ac in futurum residentibus in 

dicta ecclesia sancte Marie de Castello, nunc Ordinis predicatorum, 

modis et formis expressis in eisdem literis apostolicis, ad quas o m n i

moda habeatur relatio; sciens etiam fuisse sibi in vita sua reservata 

iura dicte prepositure ac dictum beneficium et omnes redditus, pro

ventus ac quecumque emolumenta eidem spectantia et pertinentia, 

et que spectare ac pertinere possent eidem ex dicta ecclesia; post 

eius vero obitum dictos redditus, proventus et emolumenta spectare 

debere pleno iure dictis fratribus et conventui, ad illos usus et  sub 

illis modis et formis in eisdem literis expressis; et volens se c o m p o 

nere, et pari m odo volentes se componere cum dicto domino M elchione 

infrascripti, dominus frater.... prior dicti conventus et etiam.... sin- 

dici et procuratores eiusdem conventus et monasterii sancte M arie 

de Castello Ordinis predicatorum: Idcirco venerabilis dominus M el

chion supradictus ex una parte et venerabilis dominus frater prior 

dicti co n v e n tu s,  et dicti... sindici et procuratores dicti monasterii 

et conventus etc. ex altera, sponte pervenerunt et pervenisse con

fessi fuerunt ad infrascripta pacta, conventiones, co m p o sit io n e m , 

.transactionem , emptionem et venditionem , solemnibus stipulatio

nibus hinc inde intervenientibus; Renunciantes etc.
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V id e l ic e t ,  quia ex causis suprascriptis ac o m n ibu s  m eliori  modo, 

via, etc. quibus m elius id fieri possit, dictus d o m in u s  M elchion de

d i t ,  cessit  etc. prefatis dom inis priori et sindicis, n o m in e  et vice 

dicti m onasterii,  et ad cautelam mihi notario etc. o m n ia  et singula 

iura, o m nesqu e actiones reales et personales, m ixtas,  rei prosecu

torias  et penales et alias quascumque eidem co m p e te n tia  et com 

petentes  et seu que com peti possint etc. in et p ro  dicta ecclesia 

et seu eius causa vel occasione, om nesque redditus et proventus 

et em olum en ta  sibi com petentes et com petentia  q uom odocum que 

et qualitercum que ex dicta ecclesia et prepositura, et seu eius oc

c a s io n e ,  et tam ordinaria quam extraordinaria, tam  principalia quam 

incidentia, em ergentia vel an nexa , ac facultatem percipiendi pre

dicta in vita ipsius dom ini Melchionis, et p rout sibi com petunt aut 

unquam  melius competierunt in predictis et c irca  p re d icta ,  nihil 

penitus in se retento etc. Promittens eisdem ac iurans ad sancta 

D ei evangelia, corporaliter tactis scripturis, se nullam  de premissis 

fecisse a lienationem , transactionem et seu rem issionem  aut renun- 

ciationem  et seu quodvis actum , sed imo prom isit et solemniter 

se obligavit dicta iura 'facere  vera et efficacia, et non aliquo modo 

alienata vel aliter disposita quam essent tempore obtenti per eum 

beneficii, et postquam illud obtinuit a Sede apostolica. Et versa vice 

prefati dominus prior et sindici, nomine et vice dicti monasterii, 

prom iserunt et solemniter se obligaverunt dare et so lv ere  ac enu- 

m erare prefato domino Melchioni presenti etc. et recipienti pro 

s e ,  heredibus et successoribus suis libras (in bianco) pro pretio et ex 

causis supradictis et pro omni iure ac pro omni eo et toto quic- 

quid et quantum pro dicta ecclesia petere, exigere et habere possit 

a quavis persona, corpore etc., ita quidem ut om ne ius quod com

petebat, et seu unquam melius competiit dicto dom ino M e lch io n i,  

sit et intelligatur translatum in dictum monasterium, et ita ex nunc 

transtulit dictus Melchion predictus; ita etiam ut possint exigere, 

percipere et habere omnes redditus, fructus, proventus et em olu

menta, prout percipere poterat dictus dominus M elchion in vita 

sua, ante presentem contractum.

A c to  et expresse convento ac declarato, quod dictus dominus 

M elchion teneatur ac debeat, ac ita promisit, manifestare omnia

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

—  53  —

lo :a  com m uni set omnes redditus, possessiones, feuda et seu terratica 

et quecumque alia iura, quomodocumque et qualitercumque dicte 

ecclesie spectantia et pertinentia, et seu canonicatibus vel capellis 

ecclesie supradicte, et specialiter dicte prepositure. A cto etiam et 

expresse convento ut supra, ut, casu quo reperiretur eundem do

minum M elchionem fecisse aliquam alienationem, renunciationem 

et seu conventionem , et seu quicquid aliud super facto dicte ecclesie 

vel prepositure, quod cedere posset et seu cederet quovis m odo in 

preiudicium presentis contractus, teneatur et debeat dictus dominus 

Melchion, et ita promisit, restituere dictas libras (in bianco) et ul

tra reficere ac satisfacere eisdem omnia damna, interesse et expensas 

exinde sequuta et sequutas dicto monasterio. Q ue omnia etc. Sub 

pena etc. Ratis etc. ( i ) .

L ’ avrà fatto? Crediamolo pure per l’ onore suo; chè 

quanto a me ne dubito assai, sapendo che il sindaco 

p. Cossano non potè ricuperare tutto ciò che, secondo la 

mente del pontefice, spettava ai nuovi padroni. Ad esempio, 

le due più antiche pergamene, riguardanti la storia della 

chiesa di Castello, voglio dire le carte di donazioni alla 

medesima fatte, negli anni 1049 e 1061, da Rainaldo e 

Bellissima, egli, il cocciuto prevosto, negò mai sempre 

restituire, e con leonino artiglio nelle proprie mani ritener 

volle, quasi insegna dell’ occupata dignità, se non an

che, a trofeo della finale vittoria. Miserabile vittoria, che 

mi ha l ’ aria d’ un pavonesco orgoglio, nel sènso che 

rivela, insiememente allo spirito di superbia ond’ era in

vaso, il manifesto disprezzo al comando del papa di 

consegnar le scritture tutte, e al suo stesso giuramento

(1) La stimo redatta questa convenzione verso il fine d’ anno 1444 o principio 

del 1445 , quando era già priore a Castello il p. Bartolomeo Castagnola; e se 

l ’ atto fosse intiero, ed originale, e non per copia, assicurerebbe del tutto la 

costui qualità di primo priore, come si vedrà tra poco.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

d’ averle depositate. Le due carte, preziosissime se altre 

m a i,  e le più antiche, conservolle il Fattinanti sin che 

visse, e morendo, amò meglio deporle nell’ archivio di 

N . S. delle V igne, ove rimase canonico, e di là furon 

tratte nel darle alla pubblica luce ( i ) .

Ben diversamente dal prevosto si contenne, nella con

giuntura medesima, l ’ex-canonico di Castello, Spinetta 

Malaspina, il quale, a somiglianza degli altri, univa as

sieme la dignità di canonico magiscola nel nostro duomo. 

Esso composesi di leggieri co’ padri, cedendo loro sino 

dal 2 ottobre 1443, m enfiteusi perpetua, la casa di via 

s. Croce, da cui percepiva le rendite di sua prebenda, e 

schivò, almeno per allora, ogni ragione di litigio.

(N . 1 1 )  (2 ottobre 1443)

In nom ine D om ini amen. Venerabilis vir, dominus Spineta Mala

spina, magiscolus (sic) ecclesie ianuensis, et canonicus ecclesie sancte 

M a rie  de Castello Ianuen., suo proprio nomine et nomine et vice 

dicti eius canonicatus et prebende etc. omni iure via et modo etc. 

lo ca vit  et titulo locationis perpetue et in emphiteusim perpetuam 

dedit et concessit religioso viro, fratri Petro de Cossano, tamquam 

s indico  etc. religiosorum domus dicte ecclesie sancte Marie de C a 

stello  etc. quamdam domum dicte ecclesie sancte Marie de Castello ad 

canonicatum  et prebendam dicti domini Spinete, quos obtinet in ec

clesia prelibata, spectantem et pertinentem, positam lanue in clapa 

b lan ch a ,  in contrata diete ecclesie sancte Marie de C aste llo ,  cui 

coh eren t antea via pubblica, ab uno latere domus dicte ecclesie, 

ab alio latere quidam vicus per quem non transiiur, superius clau

strum  dicte ecclesie, et si qui alii sunt veriores confines: ad haben

d u m  tenendum etc. et super eam edificandum et quicquid eisdem

(1) Dapprima nei Monumenta Hist. Pai. Voi. II. Charlar., poi a pagg. 465-67 

della nojtra Illustratione, storica ecc. di S. M. eli Castello.
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fratribus et conventui etc. dicte locationis titulo, perpetuo placuerit 

faciendum, a festo nativitatis Domini proxime venturo usque in per

petuum et in secula seculorum. Pro pensione , canone sive censu 

etc. librarum duarum et solidorum decem ianuinorum singulis 

annis in quolibet festo nativitatis Domini dandarum et so lven d a

rum per dictos dominos fratres etc. dicto domino Spinete can o

nico etc.

A ctu m  Ianue, in carrubeo fili, in apotheca Iacobi de F ossano, 

seaterii, anno etc. m c c c c x x x x iu  , indictione sexta secundum etc. 

die mercurii, secunda octobris in tertiis, presentibus testibus dicto